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Aset Industri Keuangan Syariah 

Triliun Rupiah  

Jenis 2010 2011 2012 2013 2014 

2015 
MARKET 

SHARE 

22 May-15 
(22 May 

2015) 

Perbankan Syariah 97.519 145.467 195.018 242.276 272.343 264.813* 4,66% 

Asuransi Syariah 6,97 9,15 13,1 15,38 22,364 23.609* 16,42% 

Pembiayaan Syariah 2,36 3,62 22,66 28,74 31,228 20.052* 4,53% 

Pasar Modal Syariah:   

•Saham Syariah n.a 1.968,10 2.451,33 2.557,85 2.946,89 2.998,47 56,48% 

•Sukuk Korporasi 7,81 7,92 9,79 7,55 7,11 7,73 3,31% 

•Reksa Dana Syariah 5,23 5,56 8,05 9,43 11,16 11,79 4,49% 

•Sukuk Negara 44,34 77,73 124,36 169,29 208,4 247,84 11,81% 

*Per Februari 



Kapitalisasi Pasar 
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  2011 2012 2013 2014 22-May-15 
(2014-
2015)% 

Index IHSG 
3.821,99 4.316,69 4.274,18 5.226,94 5.315,15 1,66% 

Kapitalisasi Pasar IHSG (Rp. Triliun) 
3.537,29 4.126,99 4.219,02 5.228,04 5.363,00 2,52% 

Outstanding Obligasi dan Sukuk 
Korporasi  (Trillion IDR) 226,97 179,21 216,74 230,54 233,46 1,25% 

Outstanding Obligasi Pemerintah dan 
Sukuk Pemerintah(Rp. Triliun) 723,61 820,27 995,25 1.958,09 2.098,94 6,71% 

NAB ReksaDana (Trillion IDR) 168,24 212,59 183,11 233,63 247,84 5,73% 

Jumlah ReksaDana 646 754 758 879 968 9,19% 



Market Outlook 2015 
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Sharia Stock (22 May 2015) 

Note : *)  
• Saham Des yang listing di bursa sebanyak 316 saham (Konstituen Index ISSI) 
• Berdasarkan DES Periode II yang ditetapkan pada tanggal 21 November 2014 

sebanyak 334 Emiten dan DES Insidentil sebanyak 4 Emiten yaitu PT Impact 
Pratama Industri Tbk. ,PT Golden Plantation Tbk., PT Mitra Keluarga Karyasehat 
Tbk.  Dan PT PP Peroperti Tbk. 
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DES; 
59,86% 

Non 
DES; 

40,14% 

Proporsi Saham Syariah 
(22 Mei 2015) 

DES Non DES

55,91% 

44,09% 

ISSI Index Non ISSI Index

Kapitalisasi Saham Syariah dibandingkan 
dengan non Syariah 
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Index 

IHSG: Indeks Harga Saham  Gabungan 
ISSI: Indeks Saham Syariah Indonesia 
IDX30: 30 Saham Tercatat Paling Liquid 
JII: Jakarta Islamic Index (30 Saham Syariah Paling Liquid) 7 
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Index Growth 

IHSG: Indeks Harga Saham  Gabungan 
ISSI: Indeks Saham Syariah Indonesia 
IDX30: 30 Saham Tercatat Paling Liquid 
JII: Jakarta Islamic Index (30 Saham Syariah Paling Liquid) 8 
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D.  Sukuk Korporasi (22 May 2015) 

Sukuk Korporasi 
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3,31% 

96,69% 

Market Share Nilai Sukuk Korporasi 
(22 Mei 2015) 

Sukuk Obligasi

9,18% 

90,82% 

Market Share Jumlah Sukuk 
Korporasi 

(22 Mei 2015) 

Sukuk Obligasi
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D.  Sukuk Korporasi 
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Keterangan 2009 2010 2011 2012 2013 2014 22-Mei-15 

Jumlah Penerbitan 
Sukuk tahunan 

14 4 1 6 10 7 2 

Nilai Penerbitan Sukuk 
tahunan (Rp. Miliar) 

1.517,00 800 100,4 1.875,00 2.204,00 923 650 

  

Jumlah Sukuk yang 
Jatuh Tempo 

8 2 2 5 6 8 1 

Nilai Sukuk yang Jatuh 
Tempo 

854 300 345 868 1.534 1.332 27 

  

Jumlah Komulatif 
Sukuk 

43 47 48 54 64 71 72 

Nilai Komulatif 
Penerbitan Sukuk (Rp. 
Miliar) 

7.015,00 7.815,00 7.915,40 9.790,40 11.994,40 12.956,00 13.579,00 

  

Jumlah Outstanding 30 32 31 32 36 35 36 

Nilai Outstanding (Rp. 
Miliar) 

5.621,40 6.121,00 5.876,00 6.883,00 7.553,00 7.105,00 7.728,00 



D. Sukuk Korporasi Sukuk Korporasi Efektif Tahun 2015 

No Sukuk 
Contract/ 

Tanggal 
Efektif 

Tanggal Jatuh 
Tempo Nilai (Rp 

Akad Emiten 

              

1 PUB Sukuk Ijarah I Tahap III 
Summarecon* 

Ijarah PT Summarecon 
Agung Tbk 

03-Dec-13 22 -Apr -2018 150.000.000.000 

2 
Sukuk Mudharabah I BNI Mudharabah PT Bank BNI Syariah  15-May-15 26-May-18 

               
500.000.000.000  
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* PUB PUB Sukuk Ijarah I Tahap I Summarecon efektif tahun 2013 dan 
berlaku selama 2 tahun, sedangkan PUB Sukuk Ijarah I Tahap III 
Summarecon ditawarkan pada tahun 2015 

 
 



D. Sukuk Korporasi 

Sukuk Korporasi Jatuh Tempo Tahun 2015 
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No Sukuk 
Contract/ 

Tanggal 
Efektif 

Tanggal Jatuh 
Tempo Nilai (Rp 

Akad Emiten 

              
1 Sukuk Mudharabah Berkelanjutan 

Adira Dinamika Multi Finance I Tahun 
2013 Seri B 

Mudharabah PT Adira Dinamika Multi 
Finance Tbk 

21-Feb-13 01-Mar-15 27.000.000.000 



Source: OJK 

Reksadana Syariah (15 May 2015) 
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Source: OJK 

Reksadana Syariah (15 May 2015) 

(Rp Miliar) 

No Jenis Reksa Dana 
Jumlah RD 

Syariah 
(%) Jumlah 

Reksa Dana 
Syariah (Rp. 

Miliar) 
(%) NAB 

1 Pasar Uang 8 0,89% 907,61  0,38% 

2 Saham 23 2,57% 6.296,47  2,62% 

3 Pendapatan Tetap 11 1,23% 580,03  0,24% 

4 Campuran 18 2,01% 1.832,34  0,76% 

5 Terproteksi 18 2,01% 1.433,45  0,60% 

6 Indeks 1 0,11% 171,16  0,07% 

7 ETF 1 0,11% 572,46  0,24% 

  Total 80 8,95% 11.793,52  4,92% 

Reksadana Syariah 

14 



Source: OJK 

Reksadana Syariah (15 May 2015) 

No  Jenis Reksa Dana   Jumlah Reksa Dana Syariah   Jumlah Reksadana Konv.  
 (%) Jumlah 

Syariah dan Konv  

1 Pasar Uang 8 74 9,76% 

2 Saham 23 158 12,71% 

3 Pendapatan Tetap 11 154 6,67% 

4 Campuran 18 113 13,74% 

5 Terproteksi 18 375 4,58% 

6 Indeks 1 7 12,50% 

7 ETF 1 7 12,50% 

  Total 80 888 8,26% 

(Billion IDR) 

Market Share Jumlah Reksadana Syariah 

No  Jenis Reksa Dana  
 NAV Reksa Dana 

Syariah  
 NAV Reksadana Konv.  

 (%) Jumlah Syariah dan 
Konv  

1 Pasar Uang                907,61                                              30.456,04  0,34% 

2 Saham            6.296,47                                            108.845,86  2,39% 

3 Pendapatan Tetap                580,03                                              38.710,82  0,22% 

4 Campuran            1.832,34                                              19.125,06  0,70% 

5 Terproteksi            1.433,45                                              50.446,02  0,54% 

6 Indeks                171,16                                                    568,52  0,06% 

7 ETF                572,46                                                3.477,14  0,22% 

  Total 11.793,52 251.629,46 4,48% 

Market Share NAB Reksadana Syariah 
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Source: OJK 

Reksadana Syariah Efektif 2015 

No Reksadana syariah Manajer Investasi Bank Kustodian 
Tanggal 
Efektif 

Jenis 
Reksadana 

Syariah 

1 SAM Sukuk Syariah Berkembang PT. Samuel Aset Manajemen Citibank NA 02-Feb-15 
Pendapatan 

Tetap 

2 Terproteksi Mandiri Syariah Seri 23 PT. Mandiri Manajemen Investasi Citibank NA 19-Mar- 15 Terproteksi 

3 Bahana Sukuk Syariah 
PT. Bahana TCW Investment 

Management 
Standard Chartered Bank 30-Mar-15 

Pendapatan 
Tetap 

4 EMCO Barokah Syariah PT. EMCO Asset Management PT. Bank Mandiri (Persero), Tbk. 28-Apr-15 Pasar Uang 

5 Sucorinvest Syariah Saham Dinamis PT. Sucorinvest Asset Management 
PT. Bank Rakyat Indonesia 

(Persero), Tbk. 
12-May-15 Saham 
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Source: OJK 

Reksadana Syariah Bubar tahun 2015 

Bubar Nama RD Nama MI BK 

1 Millenium Equity Syariah PT. Millenium Danatama Indonesia 

PT. Bank Negara 

Indonesia (Persero), 

Tbk. 
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Sukuk Negara 

Source: DJP2R Kemenkeu 
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Source: OJK 
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Jasa Syariah Pasar Modal 
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